
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05562 

 Del: 17/07/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

Affidamento fornitura arredi personalizzati per alunni con necessità speciali delle scuole del Comune di 

Firenze – CIG B265424DB1 e CUP H11I24000150004

 

IL RESPONSABILE E.Q. STRUTTURE SCOLASTICHE E LOGISTICA

Visti:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026.

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.1911  del  14/03/2023  “Conferimento  incarico  di  Posizione 

Organizzativa “Strutture Scolastiche e Logistica” della Direzione Istruzione”;

• la Determinazione Dirigenziale n.2443 del 29/03/2023 “Delega di funzioni dirigenziali al titolare della 

Posizione Organizzativa “Strutture Scolastiche e Logistica” della Direzione Istruzione;

• l’articolo16 del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022, che stabilisce che dal 01/04/2023 

gli incarichi di "Posizione organizzativa" sono rinominati come "Elevata Qualificazione";

Vista la determinazione dirigenziale n.4833 del 18/06/2024 con la quale è stato approvato il Piano Acquisti 

collegato al Codice Opera 240267- CUP H11I24000150004 e che i presenti acquisti sono ad esso conformi.

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.271  del  07/06/2024  “Prima  variazione  di  bilancio  in  via  

Pag. 1 di 5 DD/2024/05562



d'urgenza (art. 175, c. 4 D.Lgs. 267/2000)”;

Considerato  che  tra  i  compiti della  Elevata  Qualificazione  Strutture  Scolastiche  e  Logistica  rientra  anche  

l’acquisto di arredi e attrezzature personalizzati per alunni con necessità speciali delle scuole del Comune di  

Firenze, nell’ottica di garantire il diritto allo studio e al fine di favorire l’effettività dell’inclusione scolastica;

Viste le richieste pervenute all’ufficio e conservate agli  atti dai Dirigenti Scolastici, su relazione del Centro  

Integrato per l’Educazione e Riabilitazione visiva “Carlo Monti”, relativa alla fornitura di: 

• n.1 banco ergonomico personalizzato con il  piano di colore rosso (cod.  0431),  e n.1 lampada con 

braccio snodabile e relativa powerbank per P.O., un alunno frequentante la Scuola Primaria Baracca;

• n.1 banco ergonomico personalizzato con il  piano di colore verde (cod. 0845), e n.1 lampada con 

braccio  snodabile  e  relativa  powerbank  per  P.L.,  un  alunno  frequentante  la  Scuola  Primaria  San  

Gregorio;

• n.1 banco ergonomico personalizzato con il  piano di colore giallo (cod. 1812),  e n.1 lampada con 

braccio  snodabile  e  relativa  powerbank  per  M.A.,  un  alunno  frequentante  la  Scuola  Primaria  

Matteotti;

Dato atto che gli  arredi personalizzati saranno di esclusivo uso dei suddetti alunni e proprio in virtù della  

caratterizzazione dovranno poi seguire gli alunni nel percorso scolastico e non essere destinati a altri scopi;

Dato atto che per il presente acquisto trova applicazione l’art.2, comma 9 del D.L. 669/1996 e quindi l’aliquota  

IVA è calcolata nella misura agevolata del 4%;

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art.50 c.1 lett  

b)  sulla  base del  quale  le  stazioni  appaltanti procedono all’affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che con il  Comunicato del  Presidente di  ANAC del  10 gennaio 2024 “Indicazioni  di  carattere  

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici  in materia di digitalizzazione  

degli  affidamenti di  importo  inferiore  a  5.000  euro”,  l’Autorità,  al  fine  di  favorire  le  Amministrazioni  

nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che prevedono l’utilizzo  delle  piattaforme elettroniche e  garantire così  un  

migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  

ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di  

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 

disposizione  dalla  piattaforma  contratti pubblici  –  PCP  dell’Autorità,  raggiungibile  al  link  

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici,  sarà  disponibile  anche  per  gli  affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024”;

Dato atto che il CIG della presente procedura, acquisito attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, è  

Pag. 2 di 5 DD/2024/05562



B265424DB1;

Stabilito che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Responsabile della 

EQ Strutture scolastiche e Logistica Dott.ssa Linda Pieragnoli e che il suddetto RUP è anche responsabile di 

procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art.  4  

della L. 241/90;

Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ritenuta adeguata e 

sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;

Visto  il  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  

05.03.2012;

Tenuto conto del Principio di Rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che:

•la suddetta responsabile E.Q. ha richiesto preventivo per la fornitura sopradettagliata, incluso consegna e 

montaggio presso le scuole frequentate dagli alunni, alla Ditta RANGONI BASILIO SRL – Via Borgo Albizi 10,  

50122 Firenze - P.I. 03066760483 (cod. benef. 3108), la quale ha presentato un’offerta per la fornitura pari a  

Euro 3.237,00,00 più IVA 4% e per la consegna e montaggio pari a Euro 240,00 più IVA 4% per un totale di  

Euro 3.616,08 (ALLEGATO 1), ritenuta congrua;

•la consegna sarà effettuata entro il 15 settembre 2024, previa esecutività del presente atto;

Dato Atto che il DURC della Ditta RANGONI BASILIO SRL (COD.BEN. 3108) è in regola, è conservato agli atti e  

che l’Ufficio ha disposto tutti i controlli necessari con esito regolare;

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno. […]” e tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma 

del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  

individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 

forme”;

Ritenuto affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 alla Ditta RANGONI BASILIO SRL (COD.BEN.  

3108) la fornitura e consegna degli arredi personalizzati per alunni con necessità speciali sopradescritti e di cui  

all’ALLEGATO 1, per l’importo complessivo di Euro 3.477,00 più IVA 4% totale Euro 3.616,08 ritenuto congruo;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli  atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di  

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in  

relazione ai destinatari finali dello stesso;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

Pag. 3 di 5 DD/2024/05562



corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale

Visto il D.lgs. 36/2023, in particolare:

-per il “Titolo II -L’ambito di applicazione, il responsabile unico e le fasi dell’affidamento”:

• l’art. 14 Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina 

dei contratti misti

• l’art.15 Responsabile unico del progetto (RUP)

• l’art.17. Fasi della procedura di affidamento

-e per il “Titolo V - La selezione delle offerte” l’art.108 Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi  

forniture.

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 12 e l’art.23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) Di affidare ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. 8) e c.7 del D.Lgs 36/2023 alla Ditta RANGONI BASILIO SRL (COD.BEN.  

3108) la fornitura e consegna degli arredi personalizzati per alunni con necessità speciali sopradescritti e di cui  

all’ALLEGATO 1, per l’importo complessivo di Euro 3.477,00 più IVA 4% totale Euro 3.616,08 ritenuto congruo;

2) di impegnare per la consegna e montaggio Euro 249,60 sul capitolo 27310, che presenta la necessaria  

disponibilità, a favore della Ditta RANGONI BASILIO SRL (COD.BEN. 3108)

3) di sub-impegnare per la fornitura a favore della Ditta RANGONI BASILIO SRL (COD.BEN. 3108) la somma di 

Euro 3.366,48 sull'impegno 7706 Capitolo 57897/4 Esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

4) che il CIG è B265424DB1

5)  che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 

corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale;

6) Che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la cui applicazione è stabilita in via transitoria fino al 31  

dicembre 2023 dal D.Lgs.36/2023 art.225 c.2, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati  

e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Pag. 4 di 5 DD/2024/05562



ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - 3932aa2f43ccfa5c2791dcdb1f6c491f390f35a77825cfb5539e8c09a9478f63

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Linda Pieragnoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 57897 4 2024/7706 11
€ 

3.366,48

3108 - RANGONI 

BASILIO S.R.L

2) U 2024 27310 2024/7997 € 249,60
3108 - RANGONI 

BASILIO S.R.L

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2024/05562


	Determinazione dirigenziale DD/2024/05562

		2024-07-17T11:23:39+0200
	LINDA PIERAGNOLI




